CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº

(Do Deputado Alfredo Sirkis)

Requer autorização para representar a CREDN

em palestra na Universidade John Hopkins, na

cidade de Washington.

 Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro autorização, sem ônus, para representar

a Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional em palestra que proferirei na

Universidade John Hopkins, a convite dessa, sobre o tema Novas estratégias para o

desafio do clima: uma perspectiva do Brasil. A palestra será realizada durante o Fórum

Global de Líderes, no dia 9 de setembro do corrente, na cidade de Washington, Estados

Unidos.

Justificativa

  O Brasil vem tendo um protagonismo nas negociações internacionais

sobre mudanças climáticas, tanto por está incluído na lista dos grandes emissores de

gases de efeito estufa, como ser um dos líderes mais destacados do G 77 + China, sendo

considerado por países e instituições internacionais como aquele que exerce forte

influência sobre parte significativa dos países que participam dos fóruns sobre

mudanças climáticas.  É nesse contexto que a Universidade John Hopkins me fez o

convite como membro desta CREDN e por isso que peço a aprovação desta autorização.

  Sala da Comissão, em 7 de agosto de 2013.

  Deputado Alfredo Sirkis